华安证券股份有限公司   上市公告书

21

二、控股股东及实际控制人的基本情况

（一）控股股东基本情况

国资运营公司本次发行前后持有公司股份比例分别为 32.58%和 24.50%，为

公司的控股股东。国资运营公司为安徽省国资委下属国有独资公司，作为安徽省

人民政府授权的国有资产经营主体进行投资、参股、控股以及产权交易。该公司

成立于 1999 年 9 月 21 日，注册资本 11 亿元，法定代表人为张鲁毅，住所为安

徽省合肥市包河区东流路 868 号琥珀新天地东苑 1 号楼。

国资运营公司最近一年及一期的主要财务数据如下：

   单位：万元

项目 总资产 净资产 净利润

2015 年 12 月 31 日/2015 年 1,195,146.91 493,062.87 22,990.25

2016 年 6 月 30 日/2016 年

1-6 月（未经审计）
1,203,545.84 497,383.26 13,853.77

（二）实际控制人基本情况

公司实际控制人为安徽省国资委。截至 2016 年 6 月 30 日，安徽省国资委间

接控制公司 52.61%的股份。安徽省国资委为安徽省人民政府直属特设机构，主

要职能为根据安徽省人民政府的授权，依照法律和行政法规履行国有资产出资人

职责。

华安证券股份有限公司   上市公告书

22

第四节 股本结构及前十名股东情况

一、本次发行前后公司股本结构变动情况

本次发行前，公司的总股本为 282,100 万股。本次公开发行新股 80,000 万股，

占发行后总股本的 22.09%。

根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财

企［2009］94 号）和安徽省国资委出具的《省国资委关于华安证券股份有限公

司部分国有股转持有关事项的批复》（皖国资产权函[2013]395 号），公司首发上

市时，国有股东需将所持总计 73,520,364 股国有股划转至全国社会保障基金理事

会以履行转持义务。鉴于部分国有出资人以上缴资金的方式履行转持义务，最终

划转至全国社会保障基金理事会股份数为 68,254,144 股。本次发行前后，公司的

股本结构如下所示：

股份

性质
股东名称

发行前股本结构 发行后股本结构

持股数量（股）
持股比

例
持股数量（股）

持股比

例
锁定期限制

有限售条

件流通股

安徽省国有资产运营有限公司 919,000,000 32.58% 887,020,879 24.50%
自上市之日起锁定

36 个月

安徽出版集团有限责任公司 500,000,000 17.72% 482,601,131 13.33%

自上市之日起锁定

12 个月

东方国际创业股份有限公司 245,000,000 8.68% 238,825,020 6.60%

安徽省皖能股份有限公司 200,000,000 7.09% 200,000,000 5.52%

安徽省交通控股集团有限公司 140,000,000 4.96% 135,128,317 3.73%

黄山旅游发展股份有限公司 100,000,000 3.55% 100,000,000 2.76%

江苏舜天股份有限公司 100,000,000 3.55% 100,000,000 2.76%

安徽古井集团有限责任公司 100,000,000 3.55% 100,000,000 2.76%

安徽省能源集团有限公司 100,000,000 3.55% 96,520,226 2.67%

安徽省投资集团控股有限公司 100,000,000 3.55% 96,520,226 2.67%

浙江东方集团股份有限公司 72,000,000 2.55% 72,000,000 1.99%

时代出版传媒股份有限公司 70,000,000 2.48% 70,000,000 1.93%

华芳集团有限公司 60,000,000 2.12% 60,000,000 1.66%

合肥瑞泽源置业有限公司 50,000,000 1.77% 50,000,000 1.38%

华安发展六安置地投资有限公

司
40,000,000 1.42% 40,000,000 1.10%

安徽天成投资有限责任公司 25,000,000 0.88% 24,130,057 0.67%

华安证券股份有限公司   上市公告书

23

股份

性质
股东名称

发行前股本结构 发行后股本结构

持股数量（股）
持股比

例
持股数量（股）

持股比

例
锁定期限制

全国社会保障基金理事会 - - 68,254,144 1.88%
上市后承继原股东

的禁售期义务

无限售条

件流通股
社会公众股 - - 800,000,000 22.09%

合计 2,821,000,000 100% 3,621,000,000 100%

二、前十名股东持股情况

公司本次公开发行结束后，上市前的股东总数为 714,104 户，其中，前十名

股东的持股情况如下：

股东名称 股份数（股） 持股比例

安徽省国有资产运营有限公司 887,020,879 24.50%

安徽出版集团有限责任公司 482,601,131 13.33%

东方国际创业股份有限公司 238,825,020 6.60%

安徽省皖能股份有限公司 200,000,000 5.52%

安徽省交通控股集团有限公司 135,128,317 3.73%

黄山旅游发展股份有限公司 100,000,000 2.76%

江苏舜天股份有限公司 100,000,000 2.76%

安徽古井集团有限责任公司 100,000,000 2.76%

安徽省能源集团有限公司 96,520,226 2.67%

安徽省投资集团控股有限公司 96,520,226 2.67%

合计 2,436,615,799 67.30%

华安证券股份有限公司   上市公告书

24

第五节 股票发行情况

一、发行数量

本次发行股份数量为 80,000 万股，占本次发行后总股本的 22.09%。全部为

公开发行新股。

二、发行价格

本次的发行价格为人民币 6.41 元/股，发行价格对应的市盈率为：

1、12.44 倍（每股收益按照 2015 年度经会计师事务所依据中国会计准则审

计的扣除非经常性损益前后孰低的归属于母公司股东净利润除以本次发行后总

股本计算）；

2、9.70 倍（每股收益按照 2015 年度经会计师事务所依据中国会计准则审计

的扣除非经常性损益前后孰低的归属于母公司股东净利润除以本次发行前总股

本计算）。

三、每股面值

本次发行的每股面值为人民币 1.00 元。

四、发行方式及认购情况

本次发行采用网下向符合条件的投资者询价配售（以下简称“网下发行”）

和网上向持有上海市场非限售 A 股股份市值的社会公众投资者定价发行（以下

简称“网上发行”）相结合的方式。其中，网下向投资者询价配售股票数量为

79,604,992 股，占本次发行总量的 9.95%；网上发行股票数量为 718,693,574 股，

占本次发行总量的 89.84%。本次发行网上、网下投资者放弃认购股份由主承销